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N:o 9.

Af herr Anderson, Albert, m. fl., angående skrifvelse till 
Konungen med begäran om framläggande af förslag till 
ny organisation af landt- och sjöförsvaret.

Den oerhörda utveckling, härväsendet i Europas större stater under 
den senare tiden erhållit, innebär för de mindre staterna och särskildt 
för vårt land en bjudande nödvändighet att för bevarande af vår sjelf
ständighet vidtaga anordningar i syfte att erhålla ett så vidt möjligt 
betryggande försvar samt att för detta ändamål underkasta oss de upp
offringar, som landet kan bära, utan att dess utveckling i intellektuelt 
och materielt hänseende derigenom hämmas.

Utan tvifvel är bevarandet af vårt lands sjelfständighet den dyr
baraste uppgift, vi erhållit af våra fäder, och man får icke heller förgäta, 
vare sig att ett olyckligt krig, äfven om vi dervid lyckas bibehålla vår 
sjelfständighet, medför förluster och nöd af en omfattning, om hvilken 
den nu lefvande generationen i allmänhet icke gör sig en föreställning, 
eller att nu mera, sedan ett krig utbrutit, något rådrum icke finnes att 
godtgöra hvad som under freden försummats i fråga om landets försvar.

Den förstärkning i försvarskraft, som vårt land erhöll år 1892, 
var visserligen, i jemförelse med hvad förut var förhållandet, ingalunda 
obetydlig; men manskapet vid armén består fortfarande dels af stam, 
värfvad till en del af staten och till en del af enskilde jordegare, åt 
hvilka staten betalar lagbestämd ersättning, dels ock af vämpligtige, samt 
saknar derför ännu den likformighet, som utgör ett vilkor för ett fram
gångsrikt försvar. Det möter dessutom ofta svårighet att hålla det 
af staten värfvade stammanskapet fulltaligt, och detta manskap består 
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delvis af ynglingar i den lefnadsålder, att de icke ernått den kropps
utveckling, som fordras för att uthärda ett fälttågs mödor och besvärlig
heter. För de enskilde jordegare, hvilka äro skyldige att hålla manskap, 
möter ock utan tvifvel ofta svårighet att till pris motsvarande den lag
bestämda fulla ersättningen från staten värfva och aflöna soldat, som af 
vederbörande befäl kan godkännas.

Hvad nu är sagdt om försvaret till lands gäller i lika hög grad 
om sjöförsvaret, vid hvilket ännu, om ock endast under öfvergångstiden, 
en del af manskapet aflönas af enskilde jordegare mot lagbestämd er
sättning af staten.

Det torde kunna anses såsom oomtvistadt, att stammen, värfvad 
vare sig af staten eller enskilde jordegare, såsom allt för fåtalig, enbart 
är otillräcklig för landets försvar, och enligt gällande bestämmelser äro 
derför de värnpligtige, hvilka i jemförelse med stammanskapet vid krigs
utbrott utgöra ett stort flertal, skyldiga att tillika med stammen värja 
landet mot fiendtligt anfall; men öfningstiden för de värnpligtige, hvilken 
nu vid såväl armén som flottan utgör allenast 90 dägar, är, särskilt 
med hänsyn till den utveckling, vapefitekniken nu mera erhållit, alldeles 
otillräcklig. Att med bibehållande af stammanskapef i någon större mån 
öka öfningstiden för de värnpligtige skulle utan tvifvel medföra allt för 
stora kostnader och borttaga allt för mycken arbetskraft såväl för jordbruket 
som för öfriga näringar. Enda utvägen för erhållande af ett för landets 
sjelfständighet betryggande försvar består således deruti, ätt åt de värn
pligtige i fredstid gifves sådan öfning, att de utan stöd af stammanskap 
annat än i form af underbefäl kunna i krigstid värna vårt land. Den 
arbetskraft, som för näringarne går förlorad genom en förlängd öfningstid' 
under fred för de värnpligtige, ersättes till en del derigenom, att, i män 
som stammanskapet minskas till antal eller helt och hållet upphör ätt 
finnas, näringarne erhålla arbetskrafter, hvilka nu icke stå dem till buds.

Mot den invändning, som möjligen må från något håll framkomma, 
att genom en förlängd öfningstid under fred för de värnpligtige känbara 
uppoffringar skulle åläggas landets manliga ungdom, kan med fog erinras, 
att, då redan genom lag är stadgadt att denna ungdom skall inom vissa 
åldersgränser vid fiendtligt infall utgå till landets försvar, det ock är det 
allmännas ovilkorliga pligt att bereda densamma den undervisning, som 
för fullgörande af denna med fara för lifvet förenade skyldighet erfordras. 
För öfrigt komma de värnpligtige under den ökade öfningstiden i till
fälle att inhemta kunskaper och utbildning samt vana vid ordning och
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disciplin, hvilka sedermera äfven i de fredliga värf, åt hvilka de egna 
sig, lända i första rummet dem sjelfva och äfven samhället till gagn.

Hvad slutligen beträffar de årliga kostnaderna för en försvars
organisation, grundad, hvad manskapet angår, uteslutande på allmän 
värnpligt, är det utan tvifvel önskvärdt, att en sådan organisation kan 
åvägabringas utan att betunga landet med några väsentligen högre ut
gifter än dem, som vid nu på flera områden stegrade prisförhållanden 
erfordras för ett fullt effektivt försvar enligt nu gällande bestämmelser.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, få vi äran föreslå:

l:o) att Riksdagen behagade i skrifvelse till 
Konungen anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t låta ut
arbeta och för Riksdagen framlägga förslag till ny
organisation af landt- och sjöförsvaret, grundad, hvad 
manskapet angår, uteslutande på allmän värnpligt, äfven
som förslag till bestämmelser angående öfvergången 
från den nu varande till den nya försvarsorganisationen; 
samt

2:6) att Riksdågén behagade för ifrågavarande
ändamål ställa till Kongl. Maj:ts förfogande ett förslags
anslag af 10,000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1900.
Alb. Anderson.

Bob. Almström.
H. Behm.

F. A. Boström. 
Carl Moberg. 
G. Budebeck. 

Bich. Åkerman.

Fredrik Almgren. 
G. Benedicks.
L. Grundberg.
C. Nordenfalk.

J. S. F. Stephens. 
G. F. Östberg.

Jonas Alströmer.
Gustaf Björlin. 

P. Em. Lithander 
Wilhelm Odelberg. 

T. Säve.
Th. Nyström.

Uti motionens syfte instämmer 
Hj. Palmstierna.


